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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukcí bezpilotního letadla pro geodetické účely na

platformě Arduino s Arduino periferiemi.
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ABSTRACT

This thesis describes construction of unmanned aerial vehicle for surveying jobs using

Arduino platform and Arduino moduls.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Bezpilotní letadla neboli drony jsou rychle vyvíjeným odvětvím v zeměměřičství.

Nedostatek kvalitní pracovní síly nahrává automatizaci sběru dat, tedy dronům a

skenerům.

V dnešní době dron plní funkci nosiče fotogrammetrické kamery nebo skeneru.

Využívá se pro sběr objemných dat za velmi krátkou dobu. Výsledky po zpra-

cování jsou ortofota, fotoplány, mračna bodů a z nich 3D modely.

V této diplomové práci je popisována stavba dronu na platformě Aurduino, který

by mohl nahradit výtyčku při různých zeměměřičských pracích.

Pokud by se na dron implementovala GNSS aparatura s podporou metody RTK, dal

by se dron využít pro vytyčování. Po zadání souřadnic uživatelem, by dron přeletěl

na zadané místo a přistál by. Po příchodu uživatele by dron vzletěl, držel by pozici

zadaných souřadnic a uživatel by stabilizoval bod podle laserové stopy.

Další možností by bylo připevnění laserového dálkoměru na dron a implementaci

automatického cílení dle hranolu drženého uživatelem na zemi, dron by držel pozici

nad hranolem. Využití by se našlo v nepříznivých oblastech pro GNSS aparatury

(vysoké objekty: stromy, budovy). Dron s GNSS aparaturou by létal nad vysokými

objekty s ideální konfigurací satelitů a uživatel by s hranolem na zemi měřil polohu

přes GNSS na dronu.

Pokud by dron dokázal komunikovat s totální stanicí, získali bychom přesné souřad-

nice letu dronu, které by se daly použít pro přesné definování letové dráhy. Využití

by se našlo při měření skal, mostů a sloupů.

Pro uskutečnění nápadů je potřeba znát problematiku letu dronu, proto se diplo-

mová práce zabývá konstrukcí dronu. V práci se čtenář dozví o teorii letu dronů,

použitých komponent pro stavbu a následném sestavování.
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ČVUT v Praze 2. REŠERŠE

2 Rešerše

Bezpilotní letadla/drony jsou fenoménem dnešní doby a zabývá se jimi spousta

článků a projektů. Jsou zde uvedené projekty, které se zabývají stavbou dronu

na platformě Arduino.

Projekt YMFC-32

Projekt popisuje stavbu dronu/quadrocoptéry ovládaného přes RC soupravu. Pro

ovládání motorů na dronu byla použita platforma Arduino a periferie Arduina (IMU,

Bluetooth). [37]

Univerzální software pro ovládání RC modelů;

Software je používán pro stavbu drona na platformě Arduino. Software obsahuje

předdefinované různé typy dronů a Arduino periferíí. [26]

Projekt Arduino quadrocopter

Projekt se zabývá stavbou quadrokoptéry na platformě Arduino s využitím softwaru

Multiwii. [27]

12

ČVUT v Praze 3. TEORIE

3 Teorie

Nejdůležitějšími prvky dronu jsou motory s vrtulemi, řídící jednotka a IMU. Mo-

tory s vrtulemi fungují jako ventilátory, které ženou vzduch určitým směrem, pokud

všechny motory ženou vzduch proti zemi, dron by měl vzlétnout. Proč je tedy

potřeba řídící jednotka a IMU? Bohužel rozložení hmotnosti dronu a drobné me-

chanické rozdíly v motorech zapříčiní různé tahy jednotlivých motorů. Díky ovládání

motorů podle řídící jednotky, dokážeme vliv různých tahů vyrovnat a dron může lé-

tat.

Jakým způsobem vykonává dron pohyb? Let dronu v určitém směru je způsoben

snížením výkonu motorů ve směru letu a zvýšením výkonu motorů v opačném směru

letu, viz obrázek č. 3.1. Rotace dronu je uskutečněna zvýšením výkonu motorů s

různými typy vrtulí, po směru hodinových ručiček a proti (CW a CCW orientace).

Zvýšením výkonu na motorech s vrtulemi s orientací CW se dron otáčí po směru

hodinových ručiček, s orientací CCW proti směru hodinových ručiček, viz obrázek

3.2.

Obrázek 3.1: Let určitým směrem(motion-směr, thrust/drag-tah, weigth-váha)

[29]
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ČVUT v Praze 3. TEORIE

Obrázek 3.2: Přehled vtrulí se CW a CCW orientací

[33]

Důležitou roli při letu dronu hraje IMU jednotka, která určuje úhly rotace. Roll

je úhel rotace kolem osy X, pitch je úhel rotace kolem osy Y a yaw je úhel rotace

kolem osy Z. Souřadný systém má střed v težišti dronu. Osa X směřuje do směru

letu, osa Y je na ni kolmá a osa Z je totožná s tížnicí, viz obrázek 3.3.

Řízení dronu probíhá přes jmenované úhly pitch, roll a yaw. Uživatel zadává úhly

a mikrokprocesor podle IMU zadané úhly nastavuje. Nastavení úhlu vzniká pomocí

zvyšování a snižování výkonu na jednotlivých motorech. Popis řízení dronu je po-

drobněji vysvětlen v kapitole Ovládání jednotlivých elektronických částí u Letového

kontroléru.

Existuje vícero překladů úhlů pitch, roll a yaw (např. vybočení, klonění a klopení,

nebo příčný náklon, podélný sklon a zatáčení), pro zjednodušení bude v textu

ponecháno pojmenování v anglickém jazyce.

14

ČVUT v Praze 3. TEORIE

Obrázek 3.3: Úhly rotace (Axis - Osa)

[13]
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ČVUT v Praze 4. KOMPONENTY

4 Komponenty

Při stavbě dronu je potřeba rozmyslet jeho účel, nosnost a délku letu. [14]

Od těchto myšlenek (potřeb) se odvíjí dílčí součástky a jejich parametry. Zák-

ladními součástkami jsou kostra, baterie, vrtule, motory, regulátory otáček, IMU,

komunikační zařízení a řídící jednotka.

Důležitým faktorem je počet vrtulí/motorů. Podle počtu vrtulí dělíme drony na

trikoptéry (3), quadrokopéry (4), hexakoptéry (6), a octokoptéry (8). Obecně platí,

čím více má dron vrtulí, tím je stabilnější, dokáže létat i při selhání jednoho motorů

(hexakoptéra a octokoptéra). Zároveň stavba dronu s vyšším počtem vrtulí je dražší

a náročnější.

V této diplomové práci je popisována stavba hexakoptéry, jejíž kostra a motory

byly použity z nefunkčního dronu of firmy Microkopter zapůjčeného z laboratoře

fotogrammetrie.

4.1 Kostra

Kostra by měla být lehká a pevná. Nejčastěji se používá karbon a hliník pro stavbu

dronu s vyšší nosností a plast pro ostatní drony. Kostra se skládá z centra, ramen,

stojánku a držáků pro motory.

Jak už bylo zmíněno, byla použita kostra od firmy Microkopter. Stojánek je vyroben

z karbonu, centrum z plastu, ramena a držáky motorů z hliníku.

4.2 Baterie

Výběrovým kritériem pro baterie jsou kapacita, výstupní napětí, maximální vybíjecí

proud. Nejpoužívanějšími bateriemi pro stavbu dronu jsou LiPo baterie, které nej-

sou těžké, nemají paměťový efekt, při správném zacházení mají dlouhou životnost

a vysoký vybíjecí proud.

Výstupní napětí ovlivňuje množství článků baterie. Jeden článek má hodnotu nomi-

nálního napětí 3.7V, při plném nabití článku 4.2V. Maximální vybíjecí proud je dán

konstantou C. Je-li konstanta C rovna 25 a kapacita baterie je 6750 mA, lze bezpečně

odebírat proud o velikosti cca 168 Ampérů. Maximální odběr nesmí být větší, mohlo

16

ČVUT v Praze 4. KOMPONENTY

by dojít k poškození baterie.

Výpočet proudového zatížení

6.75𝐴 * 25𝐶 = 168.75𝐴

Parametry použité baterie

Počet článků: 4 (4S)

Napětí: 14.8V

Kapacita baterie: 6750mA

Maximální proudové zatížení: 25C (168.75A)

Maximální vybíjecí proud: 50C (337.5A)

Hmotnost: 605 g

Cena: 2500 Kč

[4]

Rady pro zacházení s LiPo bateriemi

Nabíjet baterie proudem s 1C, tedy baterii s kapacitou 6750mA dobíjet proudem o

velikosti 6.75A.

Nepřebíjet baterie nad hodnotu napětí 4.2V na článek.


[…]


obrazového signálu se aplikace automaticky zapne.
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Obrázek 7.5: Schreenshot aplikace FPViewer
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8 Závěr

Stavba dronu není lehký úkol, zvlášť pro někoho, kdo neumí elektrotechniku, ale

pokud existuje nápad, jak dál rozvíjet geodezii, je potřeba se ho chytit.

Původně se práce měla věnovat nadstavbovým geodetickým úlohám nad dronem od

firmy Microkopter. U zapůjčeného dronu nefungovala pouze radiová komunikace.

Chtěl jsem vyměnit komunikační zařízení a s dronem začít létat, bohužel ovládací

prvky se nedaly přeprogramovat a ani nefungovala komunikace prvků s počítačem.

Z dronu byly odebrány kontroléry a zůstala kostra s motory a regulátory otáček.

Po několika testováních jeden z regulátorů zkratoval a jelikož byl regulátor od firmy

Microkopter drahý, byl nahrazen jiným (uvedený v komponentách).

Tím začala stavba dronu od nuly. Nové regulátory měly odlišný způsob komu-

nikace a jiný způsob zapojení. Bohužel i zapůjčené baterie byly poškozené, z důvodu

dlouhodobého nepoužívání.

Pro komunikaci kontroléru s regulátory byla prvně použita knihovna Servo. Většina

projektů používá Ardunino Servo knihovnu pro komunikaci s regulátory otáček. Po

pár neúspěšných testech letového kontroléru, jsem zjistil, kde spočívá problém. Kni-

hovna Servo dokáže komunikovat s regulátory, ale pouze s frekvencí 50Hz. Pro let

dronu musí být frekvence ovládání regulátorů větší než 100Hz. Proto jsem musel im-

plementovat standartní PWM komunikační protokol pro regulátory. Komunikační

protokol je závislý na době trvání výpočtu. S použitím platformy Arduino byla

docílená frekvence ovládání regulátorů 250Hz.

S IMU jednotkou byly tež problémy. Při použití knihovny pro modul MPU9250,

bylo čtení dat z modulu pomalé. Proto byl nastudován popis modulu a modul byl

ovládán přes komunikaci I2C za použití registrů.

Pro ovládání byla vytvořena aplikace pro operační systém Android v programovacím

jazyku Java. Jedná se o první aplikaci, kterou jsem kdy dělal. Na internetu je

spousta návodů, podle kterých se dá naučit programovat aplikaci. Hodně mi po-

mohla dokumentace Android Developers. Bohužel se nepodařilo do aplikace imple-

mentovat obraz z kamery. Pro zprovoznění kamery bylo potřeba importovat kni-

hovny v jiných programovacích jazycích a nastavit jejich sestavení. Nynější stav je,

že kamera je připojená k aplikaci, ale nic nezobrazuje.

Jak bylo zmíněno na začátku, stavba dronu není lehký úkol. Proto se práce zabývá
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pouze stavbou a už ne geodetickými nadstavbami. S konstrukcí dronu bych chtěl

pokračovat a zrealizovat nápady uvedené v úvodu.

Při konstrukci dronu byly zničeny čtyři desky Arduino UNO, šest regulátorů otáček,

tři plastové vrtule a jedna IMU jednotka. Při konstrukci nebylo zraněno žádné zvíře

ani osoba. Testování probíhalo ve vnitřních prostorách laboratoře FSv ČVUT.
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Seznam zkratek

CCW údaj o směru otáčení proti směru hodinových ručiček (counter clockwise)

CW údaj o směru otáčení po směru hodinových ručiček (clockwise)

I2C počítačová sériová sběrnice (Inter-Integrated Circuit)

LiPo Lithium-polymerový akumulátor

SCL vodič pro přenos hodinové signálu (Serial Clock)

SDA vodič pro přenos datového signálu (Serial Data)

SPI sériové periferní rozhraní (Serial Peripheral Interface)

SCLK vodič pro přenos hodinové signálu (Serial Clock)

MOSI vodič pro jednosměrnou komunikaci hlavního do vedlejšího zařízení

(Master Out, Slave In)

MISO vodič pro jednosměrnou komunikaci vedlejšího do hlavního zařízení

(Master In, Slave Out)

SS vodič pro určení vedlejšího zařízení (Slave Select)

PDB distribuční deska (Power Distribution Board)

BLDC Bezkartáčové stejnosměrné motory (brush less direct curent)

ESC Regulátor otáček (Electronic speed control)

VCC Napětí na společném kolektoru (Voltage at the Common Collector)

GND Zem (Ground)

S Ovládací pin (Signal pin)

IMU Inerciální měřící jednotka (Inertial Measurement Unit)

GNSS Globální družicový polohový systém (Global Navigation Satellite System)

PWM Pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)
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PPM Pulzně polohová modulace (Pulse position Modulation)

RTK Metoda GNSS (Real Time Kinematic)

USB Univerzální seriový konektor (Universal Serial Bus)

FPV Pohled z první osoby (First person view)

RPM otáčky za minutu (revolutions per minute)

bps bity za sekundu (bit per second)

OTG funkce USB (On The Go)

API Rozhraní pro programování aplikací (Application Programming Interface)
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A GIT repozitář

Veškeré přílohy jsou dostupné z gitu uživatele zahrada a repozitáře 2018-thesis-

drone. https://github.com/zahrada/2018-thesis-drone

Adresáře

arduinoXbeeShield - arduino kód pro komunikaci meyi XCTU a XBEE

bluetooth - testování bluetooth komunikace

diagrams - diagramy z textu diplomové práce

droneBelheli - letový kontrolér verze 1

dronebeli - letový kontrolér verze 2

flyCtrl - letový kontrolér verze 3

MyApplication2 - android aplikace

naviCtrl - navigační kontrolér

obstacleSensor - překážkový kontrolér

testingIMU - testování IMU jednotky

text - text diplomové práce v LaTeX
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