Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Konstrukce bezpilotního letadla pro geodetické práce
Termín obhajoby práce: červen 2019
Student: Bc. David Zahradník
Vedoucí DP: Ing. Zdeněk Vyskočil, Ph.D
Oponent DP: Ing. Zdeněk Lukeš, Ph.D

Když jsem byl požádán o oponenturu diplomové práce pana D.Zahradníka, hned jsem nabídku přijal. Nicméně vnitřně jsem měl mírné obavy. Sice jsem programátor, geodet, vím, co je význam i obsah zkratk IMU, PWM, PPM, umím napsat program pro Arduino, mám zkušenosti s komunikací pomocí seriového portu či I2C, umím vzít do ruky pájku, nicméně moje znalosti dronu byly nulové a praktické zkušenosti s IMU asi deset let staré. Zákonitě jsem se proto sám sebe ptal, zdali jsem ten správný oponent, ale usoudil jsem, že odpověď na tuto otázku není moje starost, a pro diplomanta může být nekompetentní oponent pouze výhodou. Nyní mohu konstatovat, že jsem rád, že jsem oponenturu přijal: moje hodnocení práce je kladné a sám jsem získal mnoho informací o dronech.

Práci jsem četl celkem třikrát. Během prvního kola jsem pocíval rozladění, protože jsem text práce plně nechápal, narážel jsem na drobné nepřesnosti v textu práce. Podruhé jsem text četl poté, co jsem si pomocí článků z Internetu doplnil znalosti. Potřetí jsme práci četl pro ujištění, že jsem některou část neopominul. Mohu konstatovat:

1. Text práce je srozumitelný, rozdělení obsahu práce do jednotlivých kapitol správné. Počet překlepů je přiměřený, nicméně některé jsou velmi rušivé (například slovo „standartní“).
2. Diplomant by měl věnovat více pozornosti správnosti jednotek fyzikálních veličin. Jednotkou kapacity baterie není „mA“ a označení „ μS “ pro mikrosekundu je nešťastné, název jednotky času je „sekunda“, nikoli „vteřina“. Práce obsahuje několik grafů, ve kterých nejsou použité jednotky uvedeny vůbec.
3. Některé zkratky nejsou vysvětleny. V případě, že se předpokládá, že čtenář je seznámen detailně s problematikou, je to v pořádku. Nicméně u této diplomové práce to nelze předpokládat – obsahem je „základní kurz“ konstrukce dronu.
4. Rovnice nejsou číslovány, není na ně tak ani odkazováno v textu, což místy činí orientaci v textu obtížnou (např. zavádějící termín „pohybové rovnice“, str. 39 uprostřed), nejsou vysvětleny členy v rovnicích, ani typografická úprava rovnic není správná.
5. Část 5.1 o PWM modulaci je nejasná. Použití přívlastků „standardní“ a „klasická“ PWM regulace vnáší do textu chaos, navíc umocněný tím, že celý odstavec a obrázek je věnován nesouvisející výkonnové pulsně šířkové modulaci (tedy „klasické“). Naštěstí na Internetu lze dohledat, jak „standardní“ (aka RC-modulace – modulace používaná pro ovládání serv RC modelu) přesně funguje. Zrovna tak by mohlo být jasněji vysvětleno, v čem spočívá (a proč je vůbec potřeba) kalibrace regulátoru otáček. Prosím o krátký komentář během obhajoby.
6. Při čtení textu jsem nakonec pochopil, v čem spočívá zásadní část práce: tím je naprogramování „řídící jednotky“ (flight controller) s použitím Arduina. Musím konstatovat, že s nulovou znalostí dronů a máje zkreslené představy o kvalitě současných levných IMU (inerciální měřící jednotka), domníval jsem se, že jde o poměrně složitý úkol. Nicméně studiem práce a hledáním na Internetu jsem zjistil, že kvalita IMU je velmi dobrá, a díky tomu mohou být řídicí a regulační algoritmy jednoduché. Proto lze hotové řídicí jednotky pořídit za jednotky stokorun, za tisícikorunu lze pořídit plně vybavený flight controller s mnoha dodatečnými vstupy a výstupy (věstavené Bluetooth, ale i rozhraní pro připojení dalších zařízení pomocí I2C, připojení kamery, controllery mají interní paměť nebo slot pro paměťovou kartu apod.) Je tedy otázkou, nakolik je smysluplné se věnovat vývoji flight controlleru založeném na Arduinu, a nebo raději věnovat čas a energii aplikacím dronu nastíněným v úvodu práce.

7. Úkolem flight controlleru je stabilizace dronu. Pro stabilizaci je zásadní zpracování dat z IMU a následné řízení regulátoru otaček v závislosti na náklonu dronu. Přestože jde asi o standardní řešení, oceňuji použití jednoduchého komplementárního filtru pro zpracování dat z IMU. Postrádám hlubší rozbor funkce filtru pro určení sklonu dronu, jedna kapitolka s dvěma grafy (bez označení os, jednotek!) mi připadá velmi málo. Ke grafům a textu mám následující komentáře:
- Graf 6.2: graf jednoznačně ukazuje limity komplementárního filtru. Výstup z filtru je i po ustálení systematicky vychýlen. Má diplomant nápad, jak tento nedostatek řešit?
- Kalmanův filtr: použití KF bylo odmítnuto z důvodu velké početní náročnosti. Nevím, zdali je KF správný nástroj, ale tuším, že k zavržení KF došlo na základě starší diskuze se mnou, kdy jsem poznamenal, že KF nelze na Arduinu použít kvůli malému vypočetnímu výkonu procesoru. Tato moje poznámka ale vyplývala z neznalosti věci, kdy jsem se domníval, že celé řízení letu je komplexní problém, ve kterém jsou všechny parametry (poloha, náklon, rychlost, systematické chyby senzoru) řešeny v jednom výpočtu s desítkami proměnných. Při aplikaci na problém, kde jsou vstupem dvě měření a výstupem jeden případně dva parametry, by výkon procesoru jistě postačoval.
- Výstupy z gyroskopu jsou velmi hladké. Jde o surový výstup z gyroskopu, nebo předchází nějaká filtrace?
- Graf 6.3: hodnota "Comp" náklonu dronu odpovídá situaci, kdy dron byl nakloněn a vrácen to předchozí polohy. Tomu ale neopovídá průběh výstupu z gyroskopu (měří úhlovou rychlost). Proč?
8. Z textu práce není vůbec patrné, zdali se stabilizaci dronu podařilo dokončit a dron skutečně létá (poznámka: dne 14.6. mi byl let dronu během minutové prezentace ukázán, mám proto určitou představu). Z textu vyplývá, že bylo provedeno testování stabilizace náklonu (jednoho stupně volnosti), ale nejsou prezentovány žádné výsledky (funguje/nefunguje, dron reaguje na vychylení proudem vzduchu, ...). Takové testování je určitě užitečné, osobně bych postupoval dále, a před prvním vzletem testoval i stabilizaci dvou stupňů volnosti: náklon a schopnost stabilizace polohy ve směru kolmem na osu náklonu (jednodušší obdoba „self-balancing“ robota). Prosím o seznámení s praktickou funkčností flight controlleru (tím nemám na mysli praktickou ukázkou).
9. Nahlédl jsem do zdrojového kódu flight controlleru. Zdá se mi, že výsledná hodnota výkonu předávaná ESC regulátorům je určována jiným způsobem, než je popsáno v textu práce (soubor: fly_ctrl.ino, řádky 123 až 125 s označením "Rate PID"). Prosím o vysvětlení.
10. Rozumím tomu, že diplomant chtěl prezentovat strukturu komunikačního protokolu mezi flight- a navigation-controllerem. Nicméně tabulka 5.3 vyvolává více otázek než odpovědí, předpokládám, že protokol není dokončen. Zrovna tak nerozumím související tabulce 5.4.
11. Uváděná přesnost použitého barometru je ± 100 Pa. Jaké chyby ve výšce odpovídá přesnost barometru? Jak rychlá je odezva výstupních hodnot tlaku na změnu výšky?
12. Dálkoměr použitý pro detekci překážek má dosah 120 cm. Nevím, jaká rychlost pohybu dronu je očekávána, nicméně tato vzdálenost mi připadá pro dron o hmotnosti několika jednotek kilogramu malá.
13. Obecně bych uvítal, kdyby práce jasně ukazovala, které části jsou dokončeny a které nikoli.

Závěr: mohu konstatovat, že zadání diplomové práce bylo naplněno – jak po stránce formální, tak z hlediska toho, že student měl možnost rozvinout svoje schopnosti, což jistě dále v praxi využije. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.